



पंजी. क्र. S/25125/1993

# अखिल भारतीय राष्ट्रीय शैक्षिक महासंघ

शैक्षिक महासंघ सदन, 606/13, कृष्णा गली नं.9, मौजपुर, दिल्ली-110053

दूरभाष एवं फेक्स: 011-22914799, 9868711893, 9414040403

E-mail: abrsmdelhi@rediffmail.com, abrsmdelhi@gmail.com Website: www.abrsm.in

A  
B  
R  
S  
M

पत्रांक : महा. 218 /2013

दिनांक : 11 मार्च 2013

विनम्र आग्रह

दिल्ली चलो, दिनांक 25 अप्रैल 2013

विशाल धरना

प्रिय महोदय/ महोदया,

सादर नमस्कार।

बेंगलुरु (कर्नाटक) में सम्पन्न पंचम राष्ट्रीय अधिवेशन के समय हम सभी ने संकल्प किया था कि शिक्षकों की समस्याओं का समाधान केन्द्र सरकार द्वारा परस्पर संवाद के माध्यम से न होने की स्थिति में आन्दोलनात्मक कदम उठाये जायें। इस क्रम में प्राथमिक शिक्षा संवर्ग द्वारा 8 अक्टूबर 2012 को माध्यमिक शिक्षा संवर्ग द्वारा 18 दिसम्बर 2012 को एवं उच्च शिक्षा संवर्ग द्वारा 28 जनवरी 2013 को देश भर से माननीय प्रधानमंत्री जी एवं माननीय संसाधन मंत्री जी को ज्ञापन सौंपे गये। परन्तु शिक्षकों की समस्याओं के निराकरण के सम्बन्ध में सरकार का रवैया उदासीन एवं नकारात्मक ही रहा। शासन की उपेक्षा से शिक्षक वर्ग आक्रोशित एवं आन्दोलित है एवं उपेक्षित महसूस कर रहा है। इस स्थिति से मजबूर होकर 23-24 फरवरी 2013 को जलगांव (महाराष्ट्र) में सम्पन्न राष्ट्रीय कार्यकारिणी की बैठक में अपनी न्यायोचित मांगों को लेकर 25 अप्रैल 2013 को संसद के समक्ष जन्त-मन्तर, नई दिल्ली पर देश भर के विद्यालय, महाविद्यालय एवं विश्वविद्यालय शिक्षकों द्वारा प्रजातंत्रीय तरीके से धरना प्रदर्शन करने का निर्णय लिया गया। आपसे प्रार्थना है कि अपनी न्यायोचित मांगों को पूरा कराने के लिए एक जुट होकर सम्पूर्ण ताकत से बड़ी संख्या में इस धरने में सम्मिलित हों। विश्वास है कि धरने पर आपकी बड़ी संख्या में उपस्थिति से मजबूर होकर सरकार जागेगी और शिक्षकों की मांगों पर अविलम्ब अनुकूल निर्णय करेगी। आपसे आग्रह है कि धरने को सफल बनाने के क्रम में निम्न कदमों पर गम्भीरता से कार्य करें :-

1. सभी विद्यालय, महाविद्यालय एवं विश्वविद्यालय इकाई अपने-अपने स्थान से अधिक से अधिक शिक्षकों को इस धरने पर लाने के लिए अभी से ही प्रयत्न प्रारम्भ करें। इसके लिए आप सभी को सघन प्रवास करना होगा। विश्वास है कि आपने प्रयास प्रारम्भ कर दिया होगा।
2. धरने पर आने वाले शिक्षकों का दिल्ली आने-जाने का तुरन्त आरक्षण करावें। आप 25 अप्रैल 2013 को प्रातः 10 बजे तक पहुँचें एवं सायं 4 बजे पश्चात वापिस जा सकेंगे। आने वालों की सूचना केन्द्रीय कार्यालय को यथा समय प्रदान करें। धरना स्थल के पास ही आने वाले शिक्षकों की सुविधा के लिए व्यवस्था रहेगी।
3. धरने में सम्मिलित होने वाले सभी संगठन अपने संगठन का बैनर अपने साथ लेकर आवें।
4. महासंघ द्वारा स्वीकार किया गया 15 सूत्रीय मांग पत्र (ज्ञापन) मय स्पष्टीकरण के आपके पास पहुँच रहा है, कृपया इसे प्रत्येक विद्यालय, महाविद्यालय, विश्वविद्यालय स्तर तक के कार्यकर्ताओं की जानकारी में अवश्य लाएँ। आवश्यकतानुसार इसकी प्रति कराई जा सकेगी। यह आपके ई-मेल पर भी भेजा जा रहा है।
5. सम्बद्ध संगठनों के पदाधिकारी एवं कार्यकर्ता अपने-अपने क्षेत्र के सांसदों से मिलकर उनको इस ज्ञापन (मांग पत्र) की प्रति देंगे, उस पर उनसे चर्चा करेंगे एवं उन्हें हमारा पक्ष संसद में रखने का आग्रह करेंगे। आप उन्हें धरना स्थल पर आकर सम्बोधन करने का भी आग्रह करेंगे।
6. महासंघ के केन्द्रीय पदाधिकारी आपके राज्य में 15 मार्च से 15 अप्रैल के मध्य प्रवास पर आयेंगे। उनके प्रवास में अपने संगठन के स्थानीय कार्यकर्ताओं की एक बड़ी बैठक हो जिसमें इन मांगों के सम्बन्ध में विचार-विमर्श निश्चित हो। प्रेस कान्फेंस अवश्य हो तथा राज्य के मुख्य मंत्री/ शिक्षा मंत्री से उनकी भेंट कराने की व्यवस्था भी करनी चाहिए।

अब समय आ गया है जब हम सभी को सोई हुई सरकार को जगाने एवं अपनी मांगों पर अनुकूल कार्यवाही करने के लिए सरकार को विवश करने के लिए बड़ी संख्या में इस धरने में सम्मिलित होकर शिक्षक एकता को सुदृढ़ करना होगा।

सादर अभिवादन सहित।

भवदीय

*Gulabiyam*

( प्रो. जगदीश प्रसाद सिंघल )

महामंत्री



अखिल भारतीय राष्ट्रीय शैक्षिक महासंघ  
शैक्षिक महासंघ सदन, 606/13, कृष्णा गली नं.9, मौजपुर, दिल्ली-110053  
दूरभाष एवं फेक्स: 011-22914799, 9868711893, 9414040403  
E-mail: abrsmdelhi@rediffmail.com, abrsmdelhi@gmail.com Website: www.abrsm.in

पंजी. क्र. S/25125/1993

A  
B  
R  
S  
M

Ref.: Maha 218/2013

Date : 11 March 2013

**Humble Appeal**  
**Delhi Chalo, dated 25th April 2013**  
**Vishal Dharna**

Dear Colleagues,

Sadar Namaskar.

In Bengaluru (Karnataka) at the time of Fifth National Convention of ABRSM we all decided to go for agitation in a situation where the problems of teachers are not solved by the central govt. through mutual deliberation. Accordingly the primary education wing on 8th October 2012, secondary education wing on 18th December 2012 and Higher education wing on 20th January 2013 have given their respective charter of demands country wide to the honourable Prime Minister and HRD Minister. The teaching fraternity is agitated and angry from the neglect of the govt., because of this the National executive of ABRSM in its meeting held on 23-24 February 2013 at Jalgaon (Maharashtra) decided to hold Dharna in a democratic way in front of Parliament at Jantar Mantar, New Delhi on 25th April 2013 to press their reasonable demands. You are requested to come in large numbers to this Dharna. We sincerely hope that your presence in large number at Dharna in New Delhi will compel the central govt to break their silence and immediately take positive decisions on the demands of teachers. You are also requested to do everything to make dharna successful and act on the following sincerely :-

1. Start making efforts to bring large number of teachers to this Dharna from every unit of school, college and university. For this you have to make extensive pravash. We believe you have already started functioning in this direction.
2. Get reservation of teachers coming to Delhi immediately. Kindly reach Delhi by 10.00 a.m. in the morning on 25th April 2013 and will be able to return on the same day after 4.00 p.m. Give information to the central office about the number of teachers coming for this Dharna. Near Dharna site the staying facility for teachers arriving in Delhi is made.
3. All affiliated Organisations participating in this agitation are requested to come with the Banner of your organization.
4. The Fifteen points charter of Demands accepted by Mahasangh is reaching you very shortly, kindly brought this in the knowledge of karyakartas of schools, colleges and universities of your area. You can get extra copies of this. It is also sent on your e-mail.
5. Office- bearers and karyakartas of affiliated organizations are requested to meet the honorable M.P.'s of your area, give them the copy of charter of demands, deliberate with them and request them to plead our case in the Parliament. Kindly request them to come to Dharna site and address us.
6. The central office- bearers of the ABRSM will be visiting your State between 15th March to 15th April 2013. Kindly fix a meeting of your local karyakartas with them to discuss the charter of demands to be given to the govt. You are requested to hold their press conference and try to have their meeting with the honorable Chief Minister and Education Minister of the State.

Now the time has come to unite ourself and come to Delhi for Dharna in large numbers to compel the sleeping Govt. to break their silence and act immediately to take positive decision on our demands.

With kind regards.

Yours

(Prof. Jagdish Prasad Singh)

General Secretary